CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 331/2025

Maringá, 29 de janeiro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a alteração na redação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do
Quadro Específico do Magistério de Maringá, visando à mudança da nomenclatura das Educadoras 30H
para Professoras 30H. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo,
decline os motivos.

Ressalta-se que na resposta à Indicação n. 390/2023, reiterou-se que a demanda foi
encaminhada à Comissão de Revisão do Plano de Carreira do Magistério para análise e providências.
Assim, busca-se um posicionamento mais claro e objetivo sobre a viabilidade da referida alteração.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 31/01/2025, às
16:33, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0369088 e o código CRC 5A402C8C.

25.0.000002102-7 0369088v2